2014年1月23日 (人間福報) 21國學子 競逐台灣科展大獎   【本報台北訊】國立台灣科學教育館昨天舉辦「二○一四台灣國際科學展覽會」開幕典禮，今年共有來自加拿大、埃及、義大利、瑞士、美國、台灣等二十一國、二百五十名學生、一百四十五件作品進入決賽。二十四日比賽結果出爐後，將進行作品公開展覽，並由作者親自解說。

　在夢幻又富科技感的《黑色流明B l a c k l u x》舞蹈中，舞蹈團體L U X YB O Y Z穿著LED燈服裝，配合著音樂節奏，忽明忽滅，開啟二○一四台灣國際科展的序幕。角逐大獎的青年學生們紛紛穿著不同文化風格的「手繪實驗袍」走秀、同台較勁。

　天氣冷颼颼，很多人喜歡穿發熱衣保暖，但你知道其中的秘密是什麼嗎？台南女中學生陳羿先、廖佳馨因為怕冷，又覺得制服裡穿太多衣服不方便，在兩人討論之下，決定研究發熱衣原理。

　第一次參賽的陳羿先說，從實驗過程中，他們不但了解發熱衣的原理，也間接懂得如何保養、維持暖度，希望藉由這次參賽累積經驗，將來可以嘗試更多不同的科學研究。

　同樣從生活細節裡發揮創意的，還有台中女中的莫絲羽和陳美琳，她們利用酵母菌和葡萄糖產生發酵作用，再透過葉綠素的濃度多寡來研究「微生物環保電池」的發電效率。

　莫絲羽表示，生活中常看到很多號稱環保、卻不環保的東西，透過這次的研究，希望能從中發現真正環保的發電方式，並且能夠真正廣泛運用。

　科教館長朱楠賢指出，透過國際科展可讓年輕學子的創意彼此激盪、交流。這次競賽共分為數學、化學、物理與天文學等十三個科別，將由三十九位評審選出各科一等、二等、三等及四等獎優勝作品，並另外選出台灣代表隊參加美國及荷蘭主辦的三項國際競賽。

　朱楠賢表示，去年台灣就有九位中學生在國際英特爾國際科展中拿下五項大會獎、四項特別獎。

　評審完畢後，將於二十五日舉行頒獎。所有參展作品將展出至二十七日。
1. 台中女中莫斯羽和陳美琳發揮哪種創意，研究哪種東西？
2.總共有幾件作品進入決賽?

  A.155件

  B.255件

  C.355件

  D.145件

3.去年的9位學生在哪得到5’項大會獎4項特別獎

  A.國際英特爾國際科展

  B.國際棒賽棋國際科展

  C.國際王八辰國際科展

  D.國際帥哥循國際科展

4.總共競賽幾個科別

  A.10科

  B.11科

  C.12科

  D.13科

5.評審完畢後，幾日後頒獎

  A.10日

  B.20日

  C.25日

  D.30日

